Seneca ci consegna qui due brevi saggi di critica letteraria), ma a ben vedere ciò che realmente produce il compiacimento del filosofo è il riconoscere, attraverso lo specchio dello stile, le qualità dell'animo di Lucilio, nonché la sua capacità di indirizzare la scrittura a un fine etico (Sen. *epist.* 46, 1-2; 59, 4-6):

[46, 1] Librum tuum quem mihi promiseras accepi et tamquam lecturus ex commodo adaperui ac tantum degustare volui; deinde blanditus est ipse ut procederem longius. Qui quam disertus fuerit ex hoc intellegas licet: levis mihi visus est, cum esset nec mei nec tui corporis, sed qui primo aspectu aut Titi Livii aut Epicuri posset videri. Tanta autem dulcedine me tenuit et traxit ut illum sine ulla dilatione perlegerim. Sol me invitabat, fames admonebat, nubes minitabantur; tamen exhausti totum. [2] Non tantum delectatus sed gavisus sum. Quid ingenii iste habuit, quid animi! Dicerem "quid impetus!", si interquievisset, si <ex> intervallo surrexisset; nunc non fuit impetus sed tenor. Compositio virilis et sancta; nihilominus interveniebat dulce illud et loco lene. Grandis, erectus es: hoc te volo tenere, sic ire. Fecit aliquid et materia; ideo eligenda est fertilis, quae capiat ingenium, quae incitet.

[59, 4] Sed ut ad propositum revertar, audi quid me in epistula tua delectaverit: habes verba in potestate, non effert te oratio nec longius quam destinasti trahit. [5] Multi sunt qui ad id quod non proposuerant scribere alicuius verbi placentis decore vocentur, quod tibi non evenit: pressa sunt omnia et rei aptata; loqueris quantum vis et plus significas quam loqueris. Hoc maioris rei indicium est: apparet animum quoque nihi habere supervacui, nihil tumidi. [6] Invenio tamen translationes verborum ut non temerarias ita quae periculum sui fecerint; invenio imagines, quibus si quis nos uti vetat et poetis illas solis iudicat esse concessas, neminem mihi videtur ex antiquis legisse, apud quos nondum captabatur plausibilis oratio: illi, qui simpliciter et demonstrandae rei causa eloquebantur, parabolis referti sunt, quas existimo necessarias, non ex eadem causa qua poetis, sed ut imbecillitatis nostrae adminicula sint, ut et dicentem et audientem in rem praesentem adducant.

Date queste premesse, non possiamo aspettarci di trovare in Seneca l'esposizione di una coerente e organica dottrina retorica. Seneca è un filosofo, non un retore; e anche a prescindere da questo, il carattere tipicamente aperto e asistemático del suo pensiero, la sua inclinazione per le domande e i problemi concreti della vita pratica, più che per le compiute costruzioni teoriche, fa sì che le diverse riflessioni e prese di posizione sulla questione dello stile, sparse un po' per tutto l'epistolario, non si lascino facilmente ricondurre a una visione unitaria, ma scaturiscano di volta in volta dalle singole occasioni e contesti. Questo comporta di necessità la presenza di più o meno piccole incoerenze tra un luogo e l'altro: ma in virtù di quanto detto, non pare giustificato l'atteggiamento di quei critici che cercano a tutti i costi di sanare tali incongruenze e inquadrare le affermazioni di Seneca entro le maglie di un sistema di pensiero rigoroso; molto più corretto sul piano metodologico è prendere atto